
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE — BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2025/001357]

5 FEBRUARI 2025. — Ministerieel Besluit tot vaststelling dat de
elektronische stemsystemen en verkiezingssoftware die worden
gebruikt voor de registratie en totalisatie van stemmen bij de
gemeenteraadsverkiezingen van 9 februari 2025, de authenticiteit,
de vertrouwelijkheid, de integriteit, de beschikbaarheid van de
gegevens en het stemgeheim waarborgen

De Minister van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest, belast met Plaatselijke Besturen,

Gelet op het Nieuw Brussels Gemeentelijk Kieswetboek, vastgesteld
bij ordonnantie van 20 juli 2023, artikel 3, § 2, tweede lid;

Gelet op het koninklijk besluit van 21 maart 2014 tot vaststelling van
de algemene erkenningsvoorwaarden van de elektronische stemsys-
temen met papieren bewijsstuk, gewijzigd door het koninklijk besluit
van 27 februari 2019;

Gelet op het koninklijk besluit van 16 september 2018 houdende
erkenning van het bedrijf PWC Enterprise Advisory CVBA als advies-
orgaan zowel voor de elektronische stemsystemen en -software met
papieren bewijsstuk als voor de verkiezingssoftware voor de stemop-
neming en de verdeling van de zetels en houdende opheffing van de
koninklijke besluiten van 18 december 2002, van 22 oktober 2004 en van
1 september 2006 houdende erkenning van respectievelijk de bedrijven
Bureau VAN DIJK, Ingénieurs-Conseils en gestion, Computer Service
Solutions NV en PricewaterhouseCoopers Enterprise Advisory CVBA,
Verdonck, Kloosters & Associates BV en SYSQA BV als adviesorganen
zowel voor de geautomatiseerde stemsystemen en -software als voor de
verkiezingssoftware voor de stemopneming en de verdeling van de
zetels;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot regeling van de
ondertekening van de akten van de Regering, gewijzigd bij besluit van
de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 13 oktober 2023, artikel 5,
21°, c);

Overwegende dat het noodzakelijk was om te controleren of het
elektronisch stemsysteem en de verkiezingssoftware (voorgesteld door
Smartmatic International Holding B.V.) voldoen aan de algemene
erkenningsvoorwaarden, vastgesteld bij voormeld koninklijk besluit
van 21 maart 2014, met het oog op de gemeenteraadsverkiezingen van
9 februari 2025;

Overwegende dat het noodzakelijk was om te controleren of de door
de Civadis nv onder de benaming « MARTINE » voorgestelde software
van de optelling en de digitale transmissie van de resultaten en van de
processen-verbaal voldoen aan de algemene erkenningsvoorwaarden,
vastgesteld bij voormeld koninklijk besluit van 21 maart 2014, met het
oog op de gemeenteraadsverkiezingen van 9 februari 2025;

Overwegende dat, na afloop van de testbanken, Pricewaterhouse-
Coopers Enterprise Advisory SCRL, erkend adviesorgaan, op
2 september 2024 en op 4 februari 2025 een gunstig advies heeft
uitgebracht over de overeenstemming van het elektronisch stemsys-
teem en verkiezingssoftware voorgesteld door Smartmatic Interna-
tional Holding BV met de algemene erkenningsvoorwaarden vastge-
steld bij voormeld koninklijk besluit van 21 maart 2014;

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

[C − 2025/001357]

5 FEVRIER 2025. — Arrêté ministériel constatant que les systèmes de
vote électronique et les logiciels électoraux utilisés lors des
élections communales du 9 février 2025 pour l’enregistrement et la
totalisation des votes garantissent l’authenticité, la confidentialité,
l’intégrité et la disponibilité des données ainsi que le secret des
votes

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale, chargé des Pouvoirs locaux,

Vu le Nouveau Code électoral communal bruxellois, l’article, institué
par l’ordonnance du 20 juillet 2023, l’article 3, § 2, alinéa 2;

Vu l’arrêté royal du 21 mars 2014 fixant les conditions générales
d’agrément des systèmes de vote électronique avec preuve papier,
modifié par l’arrêté royal du 27 février 2019;

Vu l’arrêté royal du 16 septembre 2018 portant agrément de
l’entreprise PWC Enterprise Advisory SCRL en tant qu’organisme
d’avis tant pour les systèmes et logiciels de vote électronique avec
preuve papier que pour les logiciels électoraux de recensement des voix
et de répartition des sièges et abrogeant les arrêtés royaux du
18 décembre 2002, du 22 octobre 2004, du 1er septembre 2006 portant
agrément respectivement aux sociétés Bureau VAN DIJK, Ingénieurs-
Conseils en gestion, Computer Service Solutions SA et Pricewaterhou-
seCoopers Enterprise Advisory SCRL, Verdonck, Kloosters & Asso-
ciates BV en SYSQA BV en tant qu’organisme d’avis tant pour les
systèmes et logiciels de vote automatisé que pour les logiciels
électoraux de recensement des voix et de répartition des sièges ;

Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du
18 juillet 2000 portant règlement de son fonctionnement et réglant la
signature des actes du Gouvernement, modifié par l’arrêté du Gouver-
nement de la Région de Bruxelles-Capitale du 13 octobre 2023, article 5,
21°, c) ;

Considérant qu’il était nécessaire de vérifier que le système de vote
électronique et le logiciel électoral (proposés par Smartmatic Interna-
tional Holding B.V.) répondent aux conditions générales d’agrément
fixées par l’arrêté royal du 21 mars 2014 précité, en vue des élections
communales du 9 février 2025;

Considérant qu’il était nécessaire de vérifier que le logiciel de
totalisation et de transmission numérique des résultats et des procès-
verbaux proposé par Civadis nv sous la dénomination « MARTINE »
est conforme aux conditions générales d’agrément fixées par l’arrêté
royal du 21 mars 2014 précité, en vue des élections communales du
9 février 2025;

Considérant qu’à la suite de bancs d’essai, PricewaterhouseCoopers
Enterprise Advisory SCRL, organisme d’avis agréé, a émis le
2 septembre 2024 et le 4 février 2025 un avis favorable sur la conformité
du système de vote électronique et le logiciel électoral proposés par
Smartmatic International Holding BV aux conditions générales d’agré-
ment fixées par l’arrêté royal du 21 mars 2014 précité ;

25459MONITEUR BELGE — 07.02.2025 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD



Overwegende dat, na afloop van de testbanken, dat zelfde erkend
adviesorgaan, op 30 september 2024 en op 4 februari 2025 een gunstig
advies heeft uitgebracht over de overeenstemming van de door de
Civadis nv onder de benaming «MARTINE» voorgestelde software van
de optelling en de digitale transmissie van de resultaten en van de
processen-verbaal met de algemene erkenningsvoorwaarden vastge-
steld bij voormeld koninklijk besluit van 21 maart 2014,

Besluit:

Artikel 1. De elektronische stemsystemen, en verkiezingssoftware
die door Smartmatic International Holding B.V. en de Civadis nv
worden voorgesteld, waarborgen de authenticiteit, de vertrouwelijk-
heid, de integriteit, de beschikbaarheid van de gegevens en het
stemgeheim voor de gemeenteraadsverkiezingen die zullen plaats-
hebben op 9 februari 2025.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag van de bekendmaking
ervan in het Belgisch Staatsblad.

Brussel, 5 februari 2025.

B. CLERFAYT

AUTRES ARRETES — ANDERE BESLUITEN

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2025/001367]
Personeel. — Benoeming

Bij koninklijk besluit van 10 januari 2025, wordt mevrouw Grace
DJONGA WADIAMANDA benoemd tot rijksambtenaar in de klasse A1
bij de Federale Overheidsdienst Kanselarij van de Eerste Minister in een
betrekking van het Franse taalkader, met ingang van 1ste december 2024.

Overeenkomstig de gecoördineerde wetten op de Raad van State kan
beroep worden ingediend binnen de zestig dagen na deze bekendma-
king.

Het verzoekschrift hiertoe dient te worden verzonden bij ter post
aangetekende brief aan de Raad van State, Wetenschapsstraat 33, te
1040 BRUSSEL.

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2025/001224]
Personeel. — Bevordering

Bij koninklijk besluit van 25 oktober 2013 wordt de heer Frederik
DE VOS, bevorderd door in de klasse A1, met de titel van attaché bij
FOD Financiën, met ingang van 1 februari 2025.

Overeenkomstig de gecoördineerde wetten op de Raad van State kan
beroep worden ingediend binnen de zestig dagen na deze bekendma-
king. Het verzoekschrift hiertoe dient te worden verzonden bij ter post
aangetekende brief aan de Raad van State, Wetenschapsstraat, 33 te
1040 BRUSSEL.

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2025/001282]

Personeel. — Bevordering

Bij koninklijk besluit van 16 januari 2025, wordt de heer David
GREEN, bevorderd door overgang naar het hogere niveau in de klasse
A1, met de titel van attaché bij de Federale Overheidsdienst Financiën,
met ingang van 1 februari 2025.

Overeenkomstig de gecoördineerde wetten op de Raad van State kan
beroep worden ingediend binnen de zestig dagen na deze bekendma-
king. Het verzoekschrift hiertoe dient te worden verzonden bij ter post
aangetekende brief aan de Raad van State, Wetenschapsstraat, 33 te
1040 BRUSSEL.

Considérant qu’ à l’issue de bancs d’essai, ce même organisme agréé,
a émis le 30 septembre 2024 et le 4 février 2025 un avis favorable sur la
conformité du logiciel de totalisation et de transmission numérique des
résultats et des procès-verbaux dénommé « MARTINE » proposé par
Civadis SA, aux conditions générales d’agrément fixées par l’arrêté
royal du 21 mars 2014 précité,

Arrête :

Article 1er. Les systèmes de vote électronique et logiciels électoraux
proposés par Smartmatic International Holding B.V. et Civadis nv
garantissent l’authenticité, la confidentialité, l’intégrité et la disponibi-
lité des données ainsi que le secret des votes pour les élections
communales qui se tiendront le 9 février 2025.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Bruxelles, le 5 février 2025.

B. CLERFAYT

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2025/001367]
Personnel. — Nomination

Par arrêté royal du 10 janvier 2025, Madame Grace DJONGA
WADIAMANDA, est nommée agent de l’Etat dans la classe A1 au
Service Public Fédéral Chancellerie du Premier Ministre dans un
emploi du cadre linguistique français, à partir du 1er décembre 2024.

Conformément aux lois coordonnées sur le Conseil d’Etat, un recours
peut être introduit endéans les soixante jours après cette publication.

La requête doit être envoyée sous pli recommandé à la poste, au
Conseil d’Etat, rue de la Science 33, à 1040 BRUXELLES.

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2025/001224]
Personnel. — Promotion

Par arrêté royal du 25 octobre 2013, monsieur Frederik DE VOS, est
promu dans la classe A1 avec le titre d’attaché au SPF Finances, à partir
du 1er février 2025.

Conformément aux lois coordonnées sur le Conseil d’Etat, un recours
peut être introduit endéans les soixante jours après cette publication. La
requête doit être envoyée sous pli recommandé à la poste, au Conseil
d’Etat, rue de la Science, 33 à 1040 BRUXELLES.

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2025/001282]

Personnel. — Promotion

Par arrêté royal du 16 janvier 2025, Monsieur David GREEN, est
promu au niveau supérieur dans la classe A1 avec le titre d’attaché au
Service Public Fédéral Finances, à partir du 1er février 2025.

Conformément aux lois coordonnées sur le Conseil d’Etat, un recours
peut être introduit endéans les soixante jours après cette publication. La
requête doit être envoyée sous pli recommandé à la poste, au Conseil
d’Etat, rue de la Science, 33 à 1040 BRUXELLES.

25460 MONITEUR BELGE — 07.02.2025 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD


